
SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115910
ERRATA

PORTARIA N.º 130 DE 01.06.10, PUBLICADA NO DOE
N.º 31.679 DE 02.06.10,

Onde se Lê:
Motivo: Licitação modalidade Carta Convite n.º 01/2010 – 
Contratação de Empresa Especializada no serviço de Locação 
de camarins, barracas, cercas moduladas, banheiro químico, 
arquibancada e palco fixo.
Leia-se:
Motivo: Licitação modalidade Carta Convite n.º 02/2010 – 
Contratação de Empresa Especializada no serviço de Locação de 
cercas moduladas, banheiro químico e arquibancada.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115508
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2010
Objeto: Contratação de empresa para operacionalização e a 
manutenção preventiva, corretiva e contínua dos sistemas das 
centrais de ar condicionado, localizado no prédio da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves e Teatro Waldemar Henrique.
Entrega do Edital: 11/06/2010
Responsável pelo certame: Marcelo Fernandes Brasão
Local de Abertura: Av.Gentil Bittencourt,Subsolo,sala da GAO
Data da Abertura: 03/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115570

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
A Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições, torna 
sem efeito o Número de Publicação 113655 do dia 08/06/2010 
referente ao Contrato Nº 34/2010 celebrado com o Grupo DUO 
AMATO, representado por Herson Mendes Amorim.
Ordenador: Patrícia Passos da Costa - Superintendente em 
Exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115614

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N°70
Data de Admissão: 10/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
NELSON AMADEU DOS SANTOS                           AGENTE DE PORTARIA                  09/01/2010  
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115669

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº66
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
THAIS CYBELLE ARAUJO DA SILVA                      TEC. NÍVEL 
SUPERIOR                 31/12/2010  
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115747

Errata da Publicação: 115275
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA JOSÉ ALVES PINHEIRO                         PROFESSOR                          
28/09/2010  CONTRATO Nº 4617/2010-SAPUCAIA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115731

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARILENE OLIVEIRA DOS SANTOS                      PROFESSOR                          
29/09/2010  CONTRATO Nº 4635/2010-BELÉM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PORTARIA 16/2010 GAB-PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115733

PORTARIA Nº 16/2010-GAB/PAD BELÉM, 09 DE JUNHO 
DE 2010

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a instauração do processo administrativo 
disciplinar nº 11/2010-GAB/PAD, de 21/05/2010, publicado no 
DOE, Edição nº31673, de 25/05/2010;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico exarada pela 
consultoria jurídica e a anuência do Coordenador do núcleo de 
Disciplina e Ética desta Secretaria nos autos do Processo nº 
307905/2010.
RESOLVE:
I – afastar cautelarmente, com fulcro no art. 203 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o servidor Sr. DANIEL CAMACHO FRADE, Mat. nº. 
57217134;
II – determinar que a presente Portaria tenha seus efeitos 
retroativos a 25/05/2010;
III – estabelecer que o servidor em apreço permaneça à 
disposição da GAS – Gerência de Assistência ao Servidor, até 
ulterior deliberação;
IV – determinar à Gerência de Registro de Cadastro/CRH, que 
adote as providências de alçada para o efetivo cumprimento 
deste Alto.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO N°136/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115791

PORTARIA Nº 136/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o Diretor responsável pela Unidade Regional 
de Educação abaixo relacionada a receber os Recursos do Fundo 
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2010, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir 
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar 
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Rafael Maciel 
de Moura Itaituba 206.690.202-06 5715474-1

EEEM Anexo II 
Profª Maria das 
Graças Escórcio 

Cerqueira

038 - 
Banpará 180098-1

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de junho de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115781

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIZETE AVELINA DE SOUZA                         SERVENTE                           29/09/2010  CONTRATO Nº 4640/2010-TAILÂNDIA
SECUNDINO LAMEIRA DE QUEIRÓZ                      SERVENTE                           29/09/2010  CONTRATO Nº 4641/2010-TAILÂNDIA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115773

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADEMIR FERREIRA SOARES                            SERVENTE                           29/09/2010  CONTRATO Nº 4637/2010-ABAETETUBA
BENEDITO MORAES PANTOJA                           SERVENTE                           29/09/2010  CONTRATO Nº 4638/2010-ABAETETUBA
RAIMUNDO CUNHA DE FARIAS                           SERVENTE                           29/09/2010  CONTRATO Nº 4639/2010-ABAETETUBA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO GAB-PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115771

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO - GAB-PAD                  
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os princípios administrativos da celeridade 
e economia processual, com base no artigo 204 e 208 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – PRORROGAR O PRAZO inicial, a contar de 07/06/2010, 
estabelecido pela PORTARIA Nº 04/2010-GAB/PAD, publicada 
no DOE nº 31642 de 09/04/2010, que instaurou Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor do servidor Francisco 
Teixeira Loureiro, a fim dar continuidade a tomada de providências 
e diligências inerentes a apuração dos fatos apontados na inicial, 
bem como para atingir a finalidade precípua dos procedimentos 
administrativos e da Administração Pública.
II – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115765

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LEANDRO DE JESUS MACHADO BRASIL                   SERVENTE                           
29/09/2010  CONTRATO Nº 4636/2010-BARCARENA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115908

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DULCINEIA SANTOS DA SILVA                         SERVENTE                           
28/11/2010  CONTRATO Nº 4668/2010-CAPANEMA
IAÇOLENE SOCORRO DA CUNHA                         SERVENTE                           
28/11/2010  CONTRATO Nº 4669/2010-CAPANEMA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115920

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
INAÇORAIA SOCORRO DA CUNHA                       MERENDEIRA                         28/11/2010  CONTRATO Nº 4664/2010-CAPANEMA
MARIA ANTONIA BALACO                              MERENDEIRA                         28/11/2010  CONTRATO Nº 4665/2010-CAPANEMA
MARIA DA CONCEIÇÃO ISEQUIEL DE LUCENA             MERENDEIRA                         28/11/2010  CONTRATO Nº 4666/2010-CAPANEMA
ROSANA DOS SANTOS CHAVES                          MERENDEIRA                         28/11/2010  CONTRATO Nº 4667/2010-MERENDEIRA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115921

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EFRAIM CAMPOS FERREIRA                            VIGIA                              28/11/2010  CONTRATO Nº 4670/2010-CAPANEMA
JACQUES PEDRO MELO DE OLIVEIRA                    VIGIA                              28/11/2010  CONTRATO Nº 4671/2010-CAPANEMA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115933

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário


